
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0190 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 08 de outubro de 2019 | Circulação: Terça-feira, 08 de outubro de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA  

PORTARIA Nº 251/2019, URUOCA/CE DE  08 OUTUBRO  

DE 2019. 

 
Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 
Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o senhor Francisco Gabriel do Nascimento de 

Almada, inscrito no cadastro das pessoas físicas sob o número 
607.709.833-75 e no registro geral sob o número 20078614338 para 

exercer o cargo de Diretor na Diretoria de Almoxarifado Central, 

órgão da estrutura administrativa da Secretaria Municipal da Gestão 

Pública, pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 
contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 08 outubro de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EDITAL DE RERRATIFICAÇÃO Nº 01, AO EDITAL Nº 

08/2019 – ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO, DE  19 

DE JUNHO DE 2019. 

  

O MUNICÍPIO DE URUOCA, Pessoa Jurídica de Direito Público 
Interno, inscrito no CNPJ sob o número 07.667.926/0001-84 através 

da SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA, órgão 

integrante da administração pública direta, faz saber que realizarão 

seleção pública interna do processo seletivo de servidores públicos 
efetivos ativos, cargos comissionados e temporários do Governo 

Municipal de Uruoca para implantação da Gratificação pela 

Avaliação de Desempenho Profissional do Prêmio Servidoras Maria 

do Socorro de Vasconcelos e Leidimar Carvalho de Sousa, ano-base 
de 2019, obedecendo as disposições constantes no presente Edital, 

 

CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Executora sobre a 

necessidade de prorrogação dos prazos para divulgação dos 
resultados da Avaliação de Indicadores Individuais de Competência 

e Coletivos de Qualidade, após recurso, no Diário Oficial do 

Município de Uruoca – DOMU;  

 
CONSIDERANDO a necessidade de prorrogação dos prazos para 

divulgação dos resultados da Avaliação de Indicadores Individuais 

de Competência e Coletivos de Qualidade, após recurso, no Diário 

Oficial do Município de Uruoca – DOMU;  
 

Art. 1º os itens 08.2., 08.2.1.,08.2.2, passam a vigorar com a 

seguinte redação: 

.................................................................................. 
08.2. No dia 14/10/19, será divulgado o resultado preliminar da 

Avaliação de Indicadores Individuais de Competência e Coletivos 

de Qualidade (anexos IV – A, IV – B e IV C), no Diário Oficial do 

Município de Uruoca – DOMU.  
 



DOE-UR • Ano II | Nº 0190 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 08 de outubro de 2019 | Circulação: Terça-feira, 08 de outubro de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

08.2.1. O Recurso em discordância do resultado preliminar da 

Avaliação de Indicadores Individuais de Competência e Coletivos de 

Qualidade, poderá ser interposto, por escrito, via candidato (a) 
Comissão de Elaboração e Avaliação do Prêmio Servidoras Maria do 

Socorro de Vasconcelos e Leidimar Carvalho de Sousa até as 

17h30min do dia 15/10/2019. 

 
08.2.2. No dia 18/10/2019, será divulgado o resultado final da 

Avaliação de Indicadores Individuais de Competência e Coletivos de 

Qualidade, após recurso, no Diário Oficial do Município de Uruoca 

– DOMU. 
 

Art. 2º Os demais item e subitens do referido Edital permanecem 

inalterados, ratificando-os em todos os seus termos. 

 
Uruoca – CE, 08 de outubro de 2019. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 
 

 

 

 
 

 

PORTARIA SESA Nº 119, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019 

. 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando a paciente Maria da Solidade Ciriaco para consulta no 

Hospital Walter Cantídio, no dia 08 de Outubro de 2019. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 
 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor, ALLAN DE BRITO ALVES, inscrito 

no CPF sob o nº 048.117.853-80, residente na Avenida Brasília, 

Bairro: Brasília, Nº 378 – Uruoca-CE, ocupante do cargo de 
Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 

realizará no dia 08 de Outubro de 2019. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor 
unitário de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 

(Sessenta Reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de 

Uruoca a efetuar o pagamento. 

 
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 07 de Outubro de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 
anos de Emancipação Política. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE.                               

 

 

SECRETARIA DA SAÚDE   

PORTARIA  

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 
 

PORTARIA SESA Nº 120, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

objetivando a participação do “5º Ciclo de Capacitação do Selo 

UNICEF – Edição 2017-2020, que se realizará no Condomínio 

Espiritual Uirapuru -  CEU, no dia 08 de Outubro de 2019. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 
 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora, ANTONIA GRACILENE DE 

AGUIAR OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o Nº 049.970.983-70, 
residente Rua Dona Ana Maria, Nº 271, Distrito Paracuá - Uruoca - 

CE, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 08 de 

Outubro de 2019. 
 

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 

(Sessenta Reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de 
Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 
 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
Uruoca/CE, em 07 de Outubro de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 

anos de Emancipação Política. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.                   

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

 

 
 

 

 

PORTARIA SDSTER Nº 62 DE 07 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Santa 

Quitéria CE, objetivando participar do Seminário Regional sobre a 
Escuta Especializada da Criança e do Adolescente Vitimas ou 

Testemunhas de Violência, na Escola Estadual de Educação 

Profissional Mosenhor  Luiz Ximenes Freire, Av. Melquíades 
Mourão, s/n, Bairro Boa Vida. 

  

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 
necessidade de deslocamento deste agente público; 

 

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

PORTARIA  



DOE-UR • Ano II | Nº 0190 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 08 de outubro de 2019 | Circulação: Terça-feira, 08 de outubro de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE. 

  

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

 

 
 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
A Prefeitura Municipal de Uruoca, através de seu Ordenador de 

Despesa da Saúde, resolve: HOMOLOGAR o Processo Licitatório 

N°. 0010708.07-2019. Modalidade: Pregão Eletrônico n° 

0010708.2019-SRP. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

MEDICAMENTOS, MATERIAL HOSPITALAR, MATERIAL 

ODONTOLOGICO E MATERIAL LABORATÓRIO PARA 

ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE URUOCA-CE. EMPRESAS VENCEDORAS: 

PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 

FARMACÊUTICOS LTDA (01.722.296/0001-17) – Lote 01: R$ 

10.359,20; Lote 02: 919,00; Lote 10: 45.588,40. CEARENSE 
HOSPITALAR EIRELI EPP (26.436.496/0001-34) – Lote 03: 

304.499,16; Lote 14: 104.450,10; Lote 15: 153.547,46. CM FORTI 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS (05.283.63/0001-79) – 

Lote 04: 43.808,00; Lote 05: 24.773,80; Lote 09: 12.088,80. 
NUTRIENTES MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

LTDA EPP (26.383.079/0001-70) – Lote 06: 30.195,00; Lote 11: 

10.733,00; Lote 13: 8.390,00. DISTRIMEDICA COMERCIO DE 

PRODUTOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA 
(16.902.612/0001-00) – Lote 07: 11.597,32. D&V COMERCIO DE 

MATERIAL HOSPITALAR LTDA (05.964.983/0001-08) – Lote 

08: 127.807,40; Lote 12: 70.377,60. Informações: Fone 

(88)3648.1078 - pmulicitacao@hotmail.com  

 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

ORDENADOR DE DESPESA DA SAÚDE 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

EXTRATO 

A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e renda, no uso de suas atribuições legais e 

amparado no art. 1º do Decreto nº 028/2017. 
  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar a servidora ALANE CUNHA DE 
ALBUQUERQUE, inscrita no CPF sob o N° 043.587.803-42, 

residente na Av. Valdemar Rocha, 751, Uruoca-Ce ocupante do 

Cargo de Psicóloga, para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no dia 09 de outubro de 2019.       
  

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.  

 

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

PORTARIA SDSTER Nº 63 DE 07 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Santa 

Quitéria CE, objetivando participar do Seminário Regional sobre a 
Escuta Especializada da Criança e do Adolescente Vitimas ou 

Testemunhas de Violência, na Escola Estadual de Educação 

Profissional Mosenhor  Luiz Ximenes Freire, Av. Melquíades 

Mourão, s/n, Bairro Boa Vida. 
  

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 
necessidade de deslocamento deste agente público; 

  

A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e renda, no uso de suas atribuições legais e 
amparado no art. 1º do Decreto nº 028/2017. 

  

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar a servidora MARA BEATRIZ LIMA 

CAVALCANTE, inscrita no CPF sob o N° 035.325.703-60, 

residente na Rua Ambrosina Felix, 793, AP 12, Centro, 

Barroquinha-CE ocupante do Cargo de Psicóloga, para efetuar a 
viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 09 de 

outubro de 2019.         

  
Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano II | Nº 0190 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 08 de outubro de 2019 | Circulação: Terça-feira, 08 de outubro de 2019  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 


		2019-10-08T15:52:42-0300




